---

Homerum, Achillis curae praefecisse dicitur, ut ei dicendi pariter ac faciendi ductor forst atque magister . . . inquirendi filii praeceptores, quorum vita nullis obnoxia criminibus, irreprehensi mores, et optimum experimentum.

<sup>a</sup> Quintilian 2, 2, 5: non austерitas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium, hinc contemptus, oriatur. plurimus ei de honesto ac bono sermo sit. — <sup>b</sup> Quintilian 1, 2, 14: Caedi vero discentes, quamlibet et receptum sit et Chrysippus non improbet, minime velim. — <sup>c</sup> Sat. 7, 210—211.

tu, si recte facere volueris, non minus amabis quam ipsa studia, et parentes esse non quidem corporis sed mentis tue judicabis. multum hec pietas studio confert. audi rursus Juvenalem;<sup>a</sup> dii majorum umbris tenuem, inquit, et sine pondere terram spirantesque crocos et in urna perpetuum ver, qui preceptorem sancti voluere parentis esse loco.

De preceptoribus satis est dictum. nunc videndum arbitramur, quam illi corpori tuo curam prebere debeant. quam consuetudinem puerile corpus accepit, eandem servare succenti tempore cupid. cavendum est igitur, ne nimis molliter enutriaris, ne somno plus quam satis aut quieti indulgeas. mollis illa educatio, quam vocamus indulgentiam, nervos omnes et mentis et corporis frangit. vitanda est plumarum mollicies, herere sericum carni nolim, interdum grosso lino utendum est; sic fiunt membra solidiora et laboris magis patientia. cumque sis natura pulcherrimus et digna sceptro soboles, studendum est, ut gestus forme respondeant, ut recta sit facies, ne labra detorqueas, ne linguam sugas, ne vitium ebrietatis effingas, ne servilem imiteris vernalitatem, ne supinus sit vultus, ne dejecti in terram oculi, ne inclinata utralibet cervix, ne inducte rustice manus, ne status indecorus, ne sessio irridenda. ciliarum motus apte retinendus; recta sint bracchia, ne qua in proferendis pedibus inscitia. nihil potest placere quod non decet. novit hoc Philippus, Alexandri pater, qui cum multos, quos bello ceperat, venundans, sublata impeditaque tunica sederet nequaquam decorum et unus ex his, qui venundabantur, clamaret, ignosce mihi, Philippe, nam a patre mihi amicitia tecum est, unde sibi amicus esset homo, interrogavit, et illo proprius accedente atque submissa voce dicente, parumper inferius clamidem dimittito, ita enim ineptus sedes, istum, ait Philippus, dimittite; nam qui benivolus atque amicus esset, latebat me. servandus est igitur in omni motu statuque decor. in qua re tam curiosi Greci fuerunt, ut gestus legem conscripserint, quam chyronomiam<sup>b</sup> vocaverunt. eam Socrates probavit, Plato in parte civilium

---

\* *Sat. 7, 207—210.* — <sup>b</sup> *Quintilian 1, 11, 17:* et certe, quod facere oporteat, non indignandum est discere, cum praesertim haec chironomia, quae est, ut nomine ipso declaratur, lex gestus, et ab illis temporibus heroicis orta sit et a summis Graeciae viris atque ipso Socrate probata, a Platone quoque in parte civilium posita virtutum, et a Chrysippo in praeceptis de liberorum educatione compositis non omissa.

actionum posuit, Chrysippus in preceptis de educatione libero-rum non omisit. sunt etiam corporis quedam certamina, que minime contemni debent, sed ejus rei preceptores audiendi sunt, ut quantum sat erit in his elabores, quo et apta quedam membrorum compositio simul et robustitas acquiratur. bona enim in pueris corporis habitudo, bone quoque senectutis fundamenta jicit. cumque regem inesse preliis sepius oporteat, militaribus certaminibus exercere puerum convenit, quem gubernacula manent. bellum enim educatam in umbra corporis habitudinem repudiat. macilentus autem miles et bellicis assuetus certaminibus feroce pugiles et structas prelio propulsat acies. non ergo ab re fuerit, te, quem sepe contra Turcos pugnare necessum erit, arcum in pueritia tendere, sagittam dirigere, fundam rotare, hastam jacere, equos ascendere, cursitare, saltare, interesse vocationibus, nancisci nandi peritiam; nihil est turpe discere, quod licet honeste facere. audi Virgilium<sup>a</sup> de pueris Italorum que referat: natos ad flumina primum deferimus, sevoque gelu duramus et undis, venatu invigilant pueri silvasque fatigant, flectere ludus equos et spicula tendere cornu. ceterum nec puero ludos interdixerim, qui non sunt obsceni. ludere te cum equalibus pila, quemadmodum tibi Johannes Hinderbach, vir doctus, precepta conscripsit,<sup>b</sup> et probo et laudo. est trochus, sunt alii pueriles ludi, qui nihil turpitudinis habent, quos tibi nonnunquam permittere preceptores debent, ut sic laboris remissio fiat et alacritas excitetur. non est semper litteris seriosisque rebus incumbendum, nec immensi labores sunt pueris adjiciendi, sub quibus defessi corruant et alioquin pondere molestiarum oppressi doctrinam minus mansuete percipient. plante<sup>c</sup> nanque cum modicis alantur aquis, que multis suffocantur. nosse oportet vitam nostram in duas partes esse divisam, in studium ac remissionem. sic vigilie, somnus, pax, bellum, estas, hiems, operosi festique dies, laboris condimentum est otium. itaque nec laborem sumere nimium nec otio nimis indulgere oportet. hostes

---

<sup>a</sup> Aen. 9, 603—606. — <sup>b</sup> Das Werk scheint verloren zu sein. — <sup>c</sup> Plutarch, cap. 13: Plantae enim cum modicis aluntur aquis, multis suffocantur, reminisci enim oportet nostram omnem vitam in remissionem ac studium esse divisam, quocirca non vigiliam modo, verum etiam somnum esse repertum, non bellum solum, sed etiam pacem, non hiemem, sed et tranquillitatem, non operosos, sed festos etiam dies, et ut generatim loquar, laboris condimentum est otium.

enim disciplinarum, ut a Platone dictum est, labores atque somni.

Corporalia puerorum exercitia, qui regnum expectant, qualia debeant esse qualesque ludi, jam tenes. nunc de cibo potuque dicamus. modicus ac temperatus cibus, ut Hieronymus ad Rusticum scribit, et carni et anime utilis est. assit igitur ratio, ut tales et tantos assumas escas, quibus nec corpus oneretur nec libertas anime pregravetur. et quamvis cibi refutandi sint, qui difficulter digeri possunt, providendum tamen est, ne delicatis assuetus cibariis communia demum fastidias. non semper in urbibus est degendum; eris nonnunquam in castris, in silvis, in desertis locis, ubi necessarium erit, grossioribus uti cibis. sic nutriendus est puer, ne cum tempus expostulat, bovinas carnes abhorreat. adde, quod bellatori futuro ejusmodi convenit porrigere dapes, non que delicatum sed que robustum corpus efficiant. si quis preterea passulis, amygdalis, confectis ex zucharo cibis, parvis aviculis, hedulis, agriculis levioribusque semper mensis utatur, quibus demum ferculis relevari restaurarique poterit, si ceperit egrotare?

Attingam nunc aliud, quod multi ex tuis subditis reprobabunt. quis enim vel Australis est vel Hungarus vel Bohemus, qui de frugalitate mensarum libenter audiat disputantem? quid est, quod his in regionibus majoribus efferatur preconis, quam cibariorum luxuries, et laute gloria mense? quid est, quod familia magis probet magisque predicit, quam divitis cene numerosa fercula? ille magnificus, inquiunt, ille celebrandus est, illi voluppe servierim, cuius culina semper fumat, semper uncta est, cuius gule nulla obstant precia, qui splendide cenat et rariss ac longe quesitis utitur ferculis, cuius cellararia redundant patentque omnibus. sic histriones loqui, sic parasiti scurreque solent, quibus vivendi cura in solo palato consistit et qui Sardanapalli sequentes ingluviem, gruis collum mallent habere quam suum. sed nihil est, optime puer indolis, quod eque fugere sapientem conveniat, quam vivere ad ostentationem et populares auras sequi, non autem veram rationem usque adeo vivendi ducem habere. spernendi sunt inanes rumusculi, fugiendi assentatores. non est appetenda laus, que ore ab infami manat. clarissimus patruelis tuus, Fridericus cesar, qui nunc monarchiam tenet imperii, quam sapiens est, tam sobrium se ostendit; non vino, non cibo se implet, castigata prandia, castigationes agit

cenas, non curat hic, quid de se bibuli ferant; sapientum nanque non ebriorum preconia venatur. sed, ne longius evagemur, quid sibi vult tanta ferculorum numerositas? que diversitate carnium atque saporum delectatione convivas quasi captivos tenet? num morbi ex nimia saturitate concitantur? quot sunt, qui postquam gule voluptatem expleverint, vomitis coguntur sustinere molestiam, ut, quod turpiter ingesserunt, turpius egerant? afferent ergo ministri tui, si sapient coram te non plurimas epulas. nolo prefinire numerum, qui te regunt, et sanitatis et virtutis et majestatis et temporis et loci considerationem habeant. imperatoriam domum Julius Cesar, nisi solenne convivium fuisset, tribus voluit ferculis contentari. Cesar Augustus in summo fastigii culmine secundario pane et pisciculis contentus vilibus erat. dicet aliquis: quid Nero? quid Caligula? quid Vitellius? nunquid commessationes immodice frequentarunt? haud inficiamur, sed imitari optimos nonessimos, et gloriosos non illaudatos decet. rursus adjicietur, aliter in Italia, ubi famem calor extinguit, aliter in Germania, ubi frigus comedendi provocat appetitum, regulanda est mensa. neque hoc negamus. sed non multum comedere, cujus ardet stomachi rabies, sed varia illum sumere preciosaque prohibemus. meminisseque te, dum convivaris, volumus. non enim ut Greci, sic et majores nostri comptationes commessationesque dicere voluerunt, quasi cibi vinique gratia conveniretur, sed convivia ut simul viverent. Socrates multos preterea velle vivere dicebat, ut ederent et biberent, se autem propterea et edere atque bibere, ut viveret. ad quem modum quicunque se limitaverit, is profecto non magnos sumptus in cenis habebit, paucis nanque et minimis rebus natura contenta est. Aristoteles, vir clarus et inclitus, cum de voluptate gustus atque tactus, id est cibi et Veneris, disputaret, que ab his proficiscerentur sensibus, delectationes solas hominibus communes esse cum bestiis asserebat, atque idcirco in pecudum haberi ferarumque numero, quisque esset his voluptatibus occupatus. cetere ex tribus aliis prouidentes homini tantum proprie sunt, sicut apud Macrobius in Saturnalibus Eustathius affirmat:<sup>a</sup> quis igitur habens aliquid humani pudoris, voluptatibus his duabus, coeundi atque comedendi gratuletur? que communes sunt cum asino et sue. sed

---

<sup>a</sup> Sat. 2, 8, 15.

de Venere adolescentem magis quam puerum commonefacere oportebit. interim dum cenarum sumptus reprehendimus, Catho senior venit in mentem, qui cum apud Romanum populum in prodigalitatem et immodicos sumptus inveheretur, vah, quam, inquit, difficile est ad ventrem orationem habere, qui aures nullas habet.

Verum, cum delectatio gustus plerosque non minus in potu quam in cibo detineat, cavendum est, tibi ne vel multi bibulus vel optimi bibulus fias. omnem, que potest inebriare, potionem vitabis. sit moderata bibitio, non que mentem gravet, sed que sitim auferat. multum succi in pueris est; lacte sunt et sanguine pleni raroque sitim sentiunt. appetitore vini pueru nihil turpius est. usus vini, sicut Valerius ait, Romanis olim feminis ignotus fuit. quid pueris? feremusne puerorum bacchari mentes aut vini surgentem ingenii jugulabimus mero? quamvis Theutonico more nefas sit aquam misceri vino, mihi tamen nulla ratione persuasum fuerit fumosum vinum, nisi aqua castigatum, puerorum mensis apponi debere. relatum est mihi ex Bohemis proceribus quendam fuisse, qui liberos ab infantia suos atque ab ipsis incunabulis solius Malvatici aut Rivolii magnis et crebris haustibus assuefaceret. sic enim ajebat: postquam viri fuerint multumque biberint, nullius vini potentia mentem amittent. sic fortasse nutritus fuerat Cyrus junior, qui, cum Lacedemonios, ut secum societatem inirent, hortaretur, cor sibi, dicebat, longe gravius esse quam fratri, nam et plus meri quam ille biberet et melius ferret. stulta et inanis cautio, ne sis aliquando ebrios semper ebrium esse. non perdunt, cum maxime bibunt, qui sic nutriti sunt, mentem, sed stultam mentem adherentemque semper ebrietatem continuant. non ibi memoria est, non vivax ingenium, non bonarum cupido artium, non glorie, non honestatis studium. verum ne cum hisce beluis conflictari videamus, quibus inter homines locum dare scelus arbitramur, ad Platonem transeamus et quam ille divinus vir de vini potu sententiam tulerit audiamus. hic enim non passim haurienda vina, sed modicis et honestis inter bibendum remissionibus refici integrarique animos, ad instauranda sobrietatis officia sapienter existimavit. nec diffugiendas esse omnino vini potationes, quia nullus continens prorsus aut temporatus satis fideliter videri potest, cuius vita non inter ipsa errorum pericula et in mediis voluptatum illecebris explorata sit. nam cui

libentie gratieque omnes conviviorum incognite sunt, quique illarum omnino expers sit, si eum forte ad percipiendas hujusmodi voluptates aut voluntas tulerit, aut casus induxerit, aut necessitas impulerit, mox deliniri et capi neque mentem ejus animumque consistere necesse est. muniendus est ergo puer adversus vini malitiam, non fuga, sicut Egyptii faciunt, neque ingurgitatione, sicut Bohemo placuit, sed animi vigore et constanti presentia, ut usus moderatione temperatus fiat et continens. utimur autem vino non nobis uti dominetur, sed ut calefacto simul refectoque animo, si quid in eo vel frigide tristitia vel torpantis verecundie fuerit, diluamus, quod tunc faciemus, cum modicum et tolerabile vinum sumimus. sint ergo convivia, que te presente fiunt, et in cibo et in potu castigata suisque regulis limitata, sobria, sine luxuria, ne vel animi vel corporis officia prepediant. non sit illic tristitia, nec vultus nubili, assit et aliquando risus. non laudo Crassum, quem semel in vita risisse Cicero scribit; nam salvatorem risisse nunquam alterius quam hominis fuit officium; assit in convivio gravitas, sed letitiam non excludat. assint voluptates, sed lasciviam non inducant. assint musica oblectamenta, sed nihil turpitudinis afferant.

Ceterum, quia corpus adhuc tractamus cultum, succincta Platonis sententia referenda est. is tantum indulgeri corpori vult, ut philosophie misterium prestare possit. quod dictum prudenter putamus, si rei *publice* curam sub philosophie studio volumus contineri. nam qui corpus optime curant, animam vero, que ejus servitio uti debet, negligunt, nihil ab his differunt, qui ut organa quam perfectissima possint habere, omni studio conquerunt, artem vero, cuius gratia comparantur organa, omnino despiciunt. contra servandum est; nam castigare et compescere ejus impetus velut immanem quandam belluam oportet et ejus adversus animam temerarios motus rationis habena cohibere. Pythagoras, cum intellexisset, ex familiaribus suis quendam exquisitis, ut pinguis fieret, indulgere cibariis, hic inquit, non cessat molestiorem sibi carcerem struere. Gneus vero Pompejus, cui magno cognomen fuit, cum adversa valitudine laboraret, jussit medicus, ut turdo vesceretur. illum sui frustra quesivere, erat enim preter anni tempus. cunque ex familiaribus quidam dixisset, fore apud Lucullum, ut turdi, qui penes annum integrum nutrimentur, inveniri possent, tum ille, quamvis egrotus, ergo inquit, nisi Lucullus studeret delitiis,

vivere Pompejus non posset, ac dimisso modico paratu facillimis ac vilibus usus est. illud solum cibo curandum est, ut necessitas corpori tribuatur, ut possit esse laboris patiens. itaque ventri non ad voluptatem sed ad sustentationem porrigeret oportet. nam qui cenas semper atque coquos mente agitant epularumque gratia terras mariaque perseruantur, miserabili admodum servitute premuntur et gravissimo domino tributa pendunt, nihil levius patientes, quam hii, qui apud inferos penas dant, vere ignem dividentes, et cribro aquam ferentes ac perossum vas implere anhelantes, sicut Basilius ait.

Queris fortasse, quid de vestitu ceterisque corporis cultibus sentiam? absolvam paucis, quid arbitror faciendum. tonderi aut amiciri ultra quam necessitas sit, aut miserorum est, testimonio Diogenis, aut injuriorum. itaque occupatum esse in corporis ornatu aut levis est hominis et omnino vani aut illius, qui probarum insidiatur virginum matronarumque castitati. observandum est, ne quid supervacue moliaris, ne plus corpori tribuas, quam anime commodum sit, turpeque regi fuerit propter nimiam corporis curam effeminatum videri. est autem adhibenda in omni cultu munditia non odiosa neque exquisita nimis, sed agrestem que fugiat et inhumanam negligentiam. nam Demostheni et Hortensio probro datum est, quia vestitu et cetero cultu corporis nitido, venusto nimisque accurato fuisse traduntur. puero tamen et viro regi dignitatis habenda est ratio, ne, dum jactantie rumorem fugit, in avaricie labatur infamiam, qua nihil est in principante detestabilius.

Absolutis breviter his, que de corporis cura dicenda censuimus, ad institutionem mentis festinat oratio. in qua re persuasum te volumus, nihil esse, quod homines in terra possident, preciosius intellectu, cetera quidem humane vite bona pusilla atque indigna, que multis laboribus insectemur. pulchra nobilitas, sed alienum bonum; preciose divitie, sed fortune possessio; venusta gloria, sed inconstans; forma decens, sed caduca parvoque durans tempore; optanda sanitas, sed permutationi prorsus obnoxia; concupite vires, sed egritudine aut senectute facile contabescunt. nil prestantius intellectu et ratione. hec nullus fortune tollet incursus, nulla calumnia distrahet. cunque reliqua omnia tempore minuantur, scientiam et rationem senectus auget. bellum singula trahens atque omnia ferens solam doctrinam nequit eripere. Megaram cum Demetrius captam solo

equasset, Stilponem philosophum, illinc oriundum interrogavit, num suorum quicquam amisisset. cui Stilpon, haud equidem, inquit, bellum enim nulla ex virtute spolia ducit. at Socrates, cum Georgias percontaretur, an Persarum regem felicem esse putaret, nescio, inquit, quantum virtutis habeat et discipline. perinde ac hisce non autem fortune bonis persistat beatitudo. accipe hoc dictum et memorie commendato, Ladislae rex, olim ditissime, quamvis regna tibi maxima debentur, non tamen felix dici poteris, nisi virtute preitus et animi magis quam fortune bonis abundaveris. regna nanque et opes seculi non magis possidentium sunt, quam cujuscunque, sed ut in talari ludo nunc hic transeunt nunc referuntur illuc. sola virtutis et viventi et mortuo stabilis est et firma possessio jureque divitibus Solon inquit, at nos non permutabimus cum virtute divitias. tibi ergo, cum divitie afflant, curandum est, ne virtutes desint, sine quibus nedum regis sed nec viri quisquam nomen meretur. sicut hiemi necessaria per serenitatem parere convenit, ita et boni mores et optimum ad senectutem virtutis viaticum in pueritia vendicari debent. quis novit humane vite variables casus? nihil est sub luna fixum; nunc divites homines sunt, nunc pauperes; nunc regnant, nunc serviunt; nunc sanitate gaudent, nunc egrotant. nemo scit mane, quo vesper vehat. nemo tam divos habuit faventes, crastinum sibi ut posset polliceri, ob quam rem Theseus, ut scriptum esse apud Euripidem Cicero<sup>a</sup> refert, sic dicere solitus erat: nam qui audita a docto meminisse viro, futuras mecum commentabar miserias, aut mortem acerbam aut exilio mestam fugam aut semper aliquam molem meditabar mali, ut si qua injecta duritas casu foret, ne me impetratum cura laceraret repens. sed nulla res est, que adversus novercantis fortune impetus certius quam philosophia solamen prebeat. hinc junior Dionysius, cum ejectus tyrannide et in exilium actus interrogaretur, quid sibi Plato ac philosophia profuissent, ut equo, respondit, animo facileque ferrem hujusmodi fortune mutabilitatem. sive igitur adverse nobis sive secunde res fuerint, ad philosophiam, quod est virtutis studium, recurrere debemus, cuius potissime reges convenit amatores existere. plurima sunt necessaria regi, qui sicut Aristoteli placet, lex est quedam animata. magnum est regni pondus, quia non tantum sui

---

<sup>a</sup> *Tuscul. III, 29.*

rex curam habere debet, ut salvus fiat, sed populi quoque, ut creditam sibi multitudinem recte dirigat per justitiam in viam salutis et pacis. scriptum<sup>a</sup> est enim, rex insipiens dissipabit populum, sapiens autem civitates ditat. vere quoque Vegetius<sup>b</sup> inquit: nullus est quem oporteat vel plura vel meliora scire quam principem, cuius prudentia debet omnibus prodesse subjectis. ideoque Salomon,<sup>c</sup> cum tanti ponderis in se gravitatem sentiret optionemque habuisset, ut que vellet a domino postularet, dabis inquit, servo tuo cor docile, ut judicare possit populum tuum et discernere inter bonum et malum. Philippus autem Makedo cum Alexandrum filium suum commoneret, iubebat eum, ut et Aristotelem observaret et philosophie studeret, et adjectit, ne multa hujuscemodi agas que me penitet egisse.

Quemadmodum tibi jam persuasum esse putamus, puero, qui regnaturus sit, necessarium est philosophandi studium; philosophia vero omnium mater artium, quam Plato donum, Cicero inventum deorum putat, absque litteris haud facile percipi potest. hec te primum ad divinum cultum, deinde ad jus hominum, quod situm est in generis humani societate, tum ad modestiam magnitudinemque animum erudiet et ab animo tanquam ab oculis caliginem removebit, ut omnia supera, infera, prima, media et ultima videas. quis igitur litteris insudare noluerit, quando tantus ex his fructus percipitur, in quibus est boni ac mali notitia, que nobis preterita referunt, presentia moderantur, futura indicant. sine litteris omnis etas ceca est, nec alieno carere ducatu potest illiteratus princeps. cumque adulatoribus plene sint regum aule, quis verum principi dixerit? an non conducibile est regem litteras nosse, ut in philosophorum libris ipse sibi veritatem vendicet. Demetrius quippe Phalerius Ptolomeum regem monebat, ut libros de regno imperioque sibi compararet atque perlegeret. que enim amici non audent monere reges, hec in libris scripta reperiuntur.

Danda est igitur summo studio litteris opera. sed quesitum olim fuit, quo tempore tradi litteris pueros oporteret. ante septimum annum non placebat Hesiodo,<sup>d</sup> quoniam illa primum

---

<sup>a</sup> Sirach 10, 3. — <sup>b</sup> Epitoma rei militar. 1, 1. — <sup>c</sup> Buch der Könige 3, 9.

— <sup>d</sup> Quintilian 1, 1, 15, 16: Quidam litteris instituendos, qui minores septem annis essent, non putaverunt, quod illa primum aetas et intellectum disciplinarum capere et laborem pati posset. in qua sententia Hesiodum esse plurimi tradunt, qui ante grammaticum Aristophanem

etas et discipline capax et laboris patiens videretur; idem quoque precepit Heratosthenes. sed Aristophanes atque Chrysippus, quibus et Quintilianus<sup>a</sup> assentitur, nullum tempus vacare cura voluerunt. fuisse igitur ab ipsis cunabulis incipiendum, ut nutrices etiam nonnihil tibi contulissent, quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optavit, ne quid ab illis contagionis contrahi posset: deteriora namque pertinacius herent, et bona facile mutantur in pejus. maternus sermo patientia conditus et elegantia sepe filiis profuit, ut de Cornelia, Graccorum matre, plerique<sup>b</sup> scribunt, cuius eloquentia in filiis redolebat. multum interest, facunde sint an rudes, prudentes an stulte, que pueros nutriunt, sive matres sint sive alie quevis. sed tu jam nutricis evasisti jugum, matrem clarissimam et ultra modum eloquentissimam prius amisisti quam novisse potuisti. sed omittamus preterita, quae magis culpari quam reformari possunt. ad tempus, in quo nunc es, veniamus.

Credimus te instructum esse, ut Christianum decet, orationem scire dominicam, salutationem beate virginis, Johannis evangelium, symbolum fidei, collectas quoque plures, que sint mortis peccata, que sancti spiritus dona, que magni precepta dei, que opera misericordie, que denique salvande anime et in celum referende sit via. persuasum tibi non ambigimus esse, post hanc vitam reperiri aliam, que bonis leta dulcisque malis amara sit et molesta. hoc enim non sacri solum codices sed ipse quoque gentiles ostendunt littere. Socrates enim, ut apud Ciceronem<sup>c</sup> habetur, duplices esse vias duosque cursus animorum a corpore excedentium disserebat. nam qui humanis vitiis atque flagitiis inquinavissent et se totis libidinibus dedissent,

---

fuerunt, nam is primus ὑποθήκας, in quo libro scriptum hoc invenitur, negavit esse huius poetae. sed alii quoque auctores, inter quos Eratosthenes, idem praeceperunt, melius autem qui nullum tempus vacare cura volunt, ut Chrysippus.

<sup>a</sup> *Quintilian 1, 1, 4.* — <sup>b</sup> *a. a. O. 1, 1, 6.* — <sup>c</sup> *Tuscul. 1, 72:* duas esse vias duplicesque cursus animorum e corpore excedentium. nam qui se humanis vitiis contaminavissent et se totos libidinibus dedissent, quibus caecati vel domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent vel re publica violanda fraudes inexpiables concepissent, iis devium quoddam iter esse, seclusum a concilio deorum; qui autem se integros castosque servavissent, quibusque fuisse minima cum corporibus contagio seseque ab iis semper sevocavissent essentque in corporibus humanis vitam imitati deorum; his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facilem patere.

vel in re *publica* violanda fraudes concepissent, his demum quoddam iter esse seclusum a concilio deorum; qui autem se integros castosque servavissent essentque in corporibus humanis vitam imitati deorum, his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facilem patere. quid nos dicemus, quibus evangelia predicata sunt? et qui salvatoris incarnationem tot miraculis confirmatam scire magis quam credere videri possumus? nos quidem, si recte sapimus, hanc humanam vitam nihil omnino esse arbitrabimur nec bonum quicquam existimandum esse censemus, quod ad vitam alteram non suppeditet utilitatem. non itaque dignitatem, non amplitudinem majorum, non corporis vires, non formam, non magnitudinem, non a cunctis hominibus habitos honores, non ipsum imperium, non quicquid dici potest in hac vita excellens, sed ultra procedere spes nostre debebunt et ad alterius vite preparationem cuncta moliri. que autem illa sit vita, aut quo pacto illa vivatur, plus negotii esset ostendere quam nos in presentia susceperimus. majores etiam auditores quam ipse sis ad percipiendum res ipsa requirit. sed hoc solum dixisse sufficiat, si quis omnem post creatos homines felicitatem mente concipiat simulque in unum congerat universam, parvam quidem partem illorum bonorum adequare compierit, sed a minimo illius vite bono omnia humana simul collecta magis abesse quam umbram et somnium a veris rebus. ad hanc porro vitam sacri ducunt sermones per occulta nos erudentes, ad quorum profundum sensum tum tibi per etatem pervenire non licet, non est ab re, ut in aliis doctorum tamen virorum libris exercearis. est enim et poetis, sicut Basilius ait, et oratoribus et ceteris scriptoribus et omnibus hominibus inherendum, unde nobis ad ingenii exercitationem aliqua sit utilitas accessura. at cum deum pre ceteris omnes colendum liitere clamitent, huic te primum dabis commendabisque, hic tuus est auctor, tuus pater, tuus dominus, huic omnia debes. cumque omnes homines deo referre gratias debeant, tu illi maxime regratiari et servire teneris, cuius munere factum est, ut rex nascereris. poteras unus ex plebe aut unus ex rure nasci, sed inscrutabile dei judicium in sublimi te solio collocavit. non efferri debes, non tumescere, non superbire; quod tibi datum est, alteri dari potuit. quanto major es natus, tanto te debes humilius gerere, subjicere collum religioni, interesse divinis officiis. nam cui divinus cultus est cordi, facile reliqua

famulantur. primum querite regnum dei, scriptura<sup>a</sup> dicit, et post hec omnia adjicientur vobis. Romani, quamvis gentiles erant, omnia post religionem ponenda duxerunt, etiam in quibus summe majestatis conspici decus voluerunt, nec dubitaverunt sacris imperia servire, ita se humanarum rerum futura regimen existimantia, si divine potentie bene atque constanter fuissent famulata. quid nos veri dei notitiam habentes facere decebit? cave, ne tibi religionem putes esse subjectam, quamvis maximi principis nomine gaudes. non dominus sed filius ecclesie sacerdotis imperio in his, que sunt dei, subjectus es. Theodosius cesar, quamvis potentissimus esset et Romanum gubernaret imperium, Ambrosio tamen, Mediolanensis ecclesie presulatum tenenti, colum subjecit imperatamque penitentiam peregit humiliter. Constantinus autem maximam semper sacerdotio reverentiam exhibuit super episcopis in concilio Niceno nec judicium ferre voluit, asseverans deos ab hominibus non esse judicandos. nec mirum. ait enim in epistola sua Clemens, qui beato Petro in apostolatu successit: omnes principes terre et cunctos homines sacerdotibus obediens aut capita submittere debere, eos autem a solo domino judicandos, quia sui sunt et non alterius. et quis est, qui alterius judicet servum? nam si ista non patiuntur homines nec deus deorum et dominus dominantium hec ulla tenet patietur. sic sanctissimus ille presul beatum Petrum eterne vite clavigerum predicasse commemorat. tu ergo presbyteros, qui dei ministri sunt, honorabis, non sines opprimi, non gravari, non affici quibusvis injuriis. nec dices ineptus sacerdos est, indignus, immundus; nihil ad te, judicem habet, non erit inultum, quod commiserit scelus. tu dignitatem et sacramentum veneraberis nec audies discolos enormesque juvenes, qui tibi per adulacionem secus nituntur persuadere.

Requirit hic locus, ut quales tibi juvenes convivere ministrareque pueros justa ratione velimus, palam fiat: et hinc enim potest utilitas damnumque redundare. sint ergo, qui tibi assistunt, bonis moribus instituti, nullum sit in eis vitium, non utantur vocibus depravatis; faciles enim imitandis turpibus ac pravis omnes sumus. et in proverbio dicitur: si claudio vicinus habitaveris et ipse nonnunquam claudicabis. multum est in teneris consuescere, sicut Virgilius<sup>b</sup> ait. caveant autem preceptores tui, ne quis tibi adolescens assentator adhereat. est enim

<sup>a</sup> Matth. 6, 33. — <sup>b</sup> Georgic. 2, 272.

pestiferum genus hominum, qui laudant, quecunque audiunt laudari, et rursus cum vituperante vituperant. negant, si quis negat et affirmant, ubi audiunt affirmantem, atque ut polypus ad speciem subjecti soli colorem mutat, ita et isti ad voluptatem audientium sententias variant, parati et adversus justitiam et adversus deum testificari, si placitum esse putarint audienti. abigatur ex tuis edibus hec pestis. sint veraces tecum pueri, verecundi, pudici, modestie cultores et sanctitatis, non ficti, non fallaces, non pertinaces, non vinolenti, non crapulosi, non injurii. ex his quidam Hungaricum, quidam Bohemicum, quidam patrium, omnes autem Latinum sermonem norint, vicissimque loquuntur. sic absque labore et quasi per ludum hec omnia perdisces idiomata et alloqui tuos subditos per te ipsum poteris. nihil est, quod suo principi favorem populi magis conciliet, quam gratia sermonis. et indignus quodammodo regno videtur, qui conquerentis<sup>1</sup> aut aliquid expostulantis<sup>1</sup> regnicolas non intelligit. avo tuo materno, maximi cordis regi, tantum profuit, linguas novisse complures, quantum patri tuo nocuit ignorasse. Mitrideratem, qui regnavit in Ponto, quis non commendat, qui viginti duabus gentibus, quibus imperitabat, absque interprete loquebatur. nec ego plus Australibus te populis affectum quam Bohemis Hungarisque voluerim. tui sunt omnes equali studio gubernandi. indignam rem agit teste Platone, qui unam partem rei publice sic curat, ut alteram deserat. que res maxime sepe calamitatis causa principibus fuit. atque ratio hec potissima est, que nobilissimam Italie provinciam subtraxit imperio, quia contenti patrio solo reges Theutonici nimisque suis affecti lari bus Italie regimen neglexerunt. regna non minus amor quam ferrum tuetur, sed amari qui non amat, impossibile fuerit. amoris autem conciliator lingue commercium. tibi ergo, cum per etatem licet, nitendum est, ut audire per te subditos, intelligere et affari possis. contingunt sepius aliqua, que tibi soli referre subditi velint nec interpreti confidant. princeps insuper, qui per alium semper loquitur, recti magis quam regis nomen meretur. mulieri, ut inquit Homerus, taciturnitas decus affert at non item viro.

Nunc quia de sermone incidit sermo, quibus modis in puer sermonis usus formari debeat, dicendum existimamus, ut, cum virilem togam induerit, non solum loqui sed ornate loqui

---

<sup>1</sup> Alte Akkusativform, von Eneas gerne verwendet.

prudenterque valeat, quod regi negligendum nemo putaverit. maxima nanque preconia sibi comparant, qui loquendi peritia ceteros superant. atque hec una res fuit, que Ulyssem quamvis imbellem pugnaci prefecit Ajaci. Achilles nanque postquam interemtus est, arma non forte bracchium sed florida lingua tulit. haud igitur recte Ciceronis<sup>a</sup> illud nonnulli carpunt: cedant arma toge, concedat laurea lingue, namque ut idem Cicero dicit, cum idcirco homines a bestiis differant, quod loqui possunt, qua demum laude dignus est, qui in ea re ceteros superat, in qua homines bestias antecellunt. at nos lingue quamvis erudite sermonem magis quam taciturni principis morem probemus, non tamen in premeditatum loqui puerum commendamus; quod enim inconsulto ac temere dictum factumve sit, id pulchrum esse nequit. inprecogitati sermones nedum puerorum sed virorum quoque plurima levitate atque incuria referti sunt. considerata vero meditatio orationem vagari non sinit. quid dicam de pueris, quando illustres oratores, Pericles atque Demosthenes, sepius alloqui populum recusarunt, quia imparatos se esse dicebant. si quis vero ex tempore pueros dicere sinat, extreme causam garrulitatis instituit. nolo tibi nimiam puer sermons patere licentiam, magne sapientie tempestivum silentium est, et nonnunquam sermone prestans plures dixisse quam tacuisse penituit. quod silentio retentum est, effertur facile; quod semel edideris, revocari nullo modo potest. nam semel emissum, Flacco<sup>b</sup> testante, volat irrevocabile verbum. quid ergo dicemus, cum et silentii et orationis magna utilitas sit? tenere te medium volumus, neque tacere semper neque loqui semper. non exigimus Pythagoreum illud quinquennale silentium neque Thersitis loquacitatem. linguam dicebant veteres debere non esse liberam nec vagam sed vinculis de pectore immo ac de corde aptis moveri et quasi gubernari. nam qui sunt faciles, leves, fuitiles et importuni locutores, horum orationem bene existimatum est in ore nasci non in pectore. Ulixem contra Homerum sapienti facundia preditum vocem mittere ait non ex ore sed ex pectore. nempe verborum coercende petulantie vallum positum est dentium, ut loquendi temeritas non cordis tamen custodia cohibeatur, sed et quibusdam quasi excubiiis in ore positis sepiatur. cavendum est, ne objici possit illud Epi-

---

\* *De officiis* 1, 22. — <sup>b</sup> *Ep.* 1, 18, 71.

charmi: cum loqui non posset, tacere non potuit, aut Salustianum: loquax inquit magis quam facundus. opus est, ut loquendi vires radices agant, tumque cum tempus advocarit fandi libertas detur. nimia taciturnitas, loquendi facultatem adimit. sicut enim, qui longo tempore in vinculis conjecti fuerunt, si posterius solvantur, ob vinculorum consuetudinem nequeunt ambulare, ita, qui sermonem diutius astrinxerint, si quando loquendum ex improviso fuerit, obmutescunt. ut autem recte formare sermonem possis, quod attinet puero, non nihil dicendum est. formanda est in primis vox, ne feminea exilitate frangatur, neve seniliter tremat<sup>a</sup> aut nimium bohet. expressa sint verba, suis queque litterae sonis enuncientur,<sup>b</sup> non excidant extreme syllabe,<sup>c</sup> non audiatur vox in faucibus<sup>d</sup> atque ut expedita sit lingua et os absolutius expressiorque sermo. nomina quedam preceptores tui versusque offerent tibi, affectate difficultatis ex pluribus et asperime coheuntibus inter se syllabis concatenateos et veluti confragosos quam citatissime ut volvas atque pronunties. nam et Demosthenes, cum lingue tardioris esset, acceptis in ore lapillis solus sibi pronuntiabat orationes, quibus emissis facillime ac expolite in senatu demum concionabatur.

His postquam preceptis institutus fueris, equales tuos orationis ornatu gravitateque superare contendes, ut victor evadas, tum in hoc tum in omni laudabili exercitio. dolebis vinci, vincere gaudebis. licet enim ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum fuit. et ille nimirum commendandus est puer, quem laus excitat, qui victus flet, quem gloria juvat. absit autem in omni sermone turpitudo, quoniam actionis umbra, ut ait Democritus, extat oratio, corrumpuntque bonos mores, ut apostolus<sup>e</sup> ait, confabulationes male, quod ex Menandro receptum Hieronymus astruit, et quoniam plerumque sermones, qui festivitatem habent, latenter aliquid admittunt mali, ut venena melle permixta bibantur. in omni turpiloquio est imitandus Ulixes, qui ceras affixit auribus, ne sirenarum cantus exaudiaret. assit in colloquendo facilitas, in obvios compellando sua-

---

<sup>a</sup> Quintil. 1, 11, 1: non enim puerum, quem in hoc instituimus, aut femineae vocis exilitate frangi volo aut seniliter tremere. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 11, 4: in primis vitia si qua sunt oris emendet, ut expressa sint verba, ut suis quaeque litterae sonis enuntientur. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 11, 8: curabit etiam, ne extremae syllabae intercidant. — <sup>d</sup> a. a. O. 1, 11, 6: nec verba in faucibus patietur audiri. — <sup>e</sup> 1, Kor. 15, 33.

vitas, in respondendo benignitas. nam graves in collocutionibus mores digna in se odia contrahunt. absit in contentionibus pertinacia, vincat prudentia, obtineant rationes, non solum vincere sed etiam scire vinci speciosum est. tenenda est Euripidis sententia, qui duobus obloquentibus cum alter furiat, eum longe sapientiorem affirmat, qui verba frenat. absit in omnibus verbis injuria, absit et mendacium. nam mentiri servile vitium est, a cunctis mortalibus odio insectandum. quantoque dignior est, qui mentitur, tanto scelus est detestabilius. omne enim vitium Juvenalis<sup>a</sup> inquit, tanto prestantius in se crimen habet, quanto major qui peccat habetur. sit insuper sermo tuus neque humili aut depresso nimis, neque tumidus aut arrogans. que tumet oratio incivilis est, que tenuis est, nusquam movet, quemadmodum corpus non solum incolume verum etiam bone habitudinis esse oportet. ita et orationem non modo non egram sed etiam robustam esse convenit. majora sunt hec quam possis capere, patebit tamen et his suum tempus. atque hanc sermonis materiam, quam natura ministrat, grammatica diriget, acuet dialectica, rhetorica illustrabit, philosophia condiet atque perficiet, quibus de rebus suo loco dicetur.

At cum loquendi facultas, cuius verba simul et sententie laudentur, absque ope memorie non possit haberi, opus est, ut memoriam puer exerceat. hoc ingenii signum in parvis est triplicemque virtutem habet: sine labore percipit, fideliter retinet et facile imitatur.<sup>b</sup> huic diebus singulis aliquid est committendum sive sint versus sive sententie graves ex illustribus auctoribus. memoria nanque penum scientie dicitur ac discipline et in fabulis musarum mater appellatur, quia gignit et nutrit. hanc tu in utramque partem juvabis, sive natura memor sive oblivious fueris. aut enim roborabis abundantiam aut supplebis defectum ac versibus parebis Hesiodi. sic enim ait: parvula si tempes super adjecisse pusillis, idque frequens peragas, grandis cumulatur acervus.

Quia vero grammatica doctrine cujusvis hostium esse dinoscitur ac plus in recessu habet, quam in fronte promittit desperataque videri potest, nisi ab ephebis puerisque percipiatur, admonere te paucis volumus, ne hanc contemnas artem,

---

<sup>a</sup> *Sat. 8, 140.* — <sup>b</sup> *Quintil. 1, 3, 1:* ingenii signum in parvis praecipuum memoria est: eius duplex virtus, facile percipere et fideliter continere, proximum imitatio.

quasi regio culmine minus dignam. nihil enim ex grammatica nocet, nisi quod supervacuum est, cuius maximos viros fuisse constat studiosissimos. ostendit hoc in epistolis ad filium scriptis Marcus Tullius orator, idemque consul et patrie tutor. Julius Cesar, summus imperator, adeo diligens hujus artis fuit, ut emendatissimos scripserit de analogia libros.<sup>a</sup> Augustus quoque Octavianus, quam peritus grammaticae fuerit, in epistolis ad ipsum Cesarem scriptis manifestat, qui teste Quintiliano<sup>b</sup> emendatius dici calidum quam caldum mavult, non quia id non sit latinum, sed quia sit odiosum. non ergo te pudeat discere, quod maximi orbis principes magno nancisci studio curaverunt. diximus supra, doctrinam regibus necessariam esse, quod si mihi parum habes fidei, regius te propheta<sup>c</sup> commoneat: et nun reges intelligite, precipit ille, erudimini, qui judicatis terram. quomodo eruditiri et disciplinam discere poteris, nisi totius eruditionis initium et fundamentum acceperis, quod est grammatica? sed dedisti tu hactenus huic operam arti, nec invitus preceptoris tui monitis auscultasti, non tamen adhuc perfectus grammaticus evasisti. pergis enim adhuc discere. quibus ex rebus decrevimus, tibi nonnulla de grammatica scribere, non quia velimus ipse te docere grammaticam, sed ipsos breviter fontes ostendemus, ex quorum potu veri grammatici fiunt, ad quos ut tui te preceptores ducant tanto magis optamus, quanto id magis tibi conducibilis arbitramur.

Grammatica, sicut Quintilianus ait, in latinum translata litteraturam significat habetque partes tres, recte loquendi scientiam, poetarum et aliorum auctorum ennarationem<sup>d</sup> scribendique rationem. attingamus ex his omnibus aliiquid, quod tibi audire sit utile et nobis dicere non indelectabile. prima pars est recte loquendi scientia. rectam locutionem hoc loco accipimus, que verbis aptis et rite conjunctis enuntiatur, quamvis alias injuriosa et procax minusque justa fuerit. si ergo grammaticae recteque loqui volumus, noscendus est verborum usus, quorum aliqua nostra sunt, aliqua peregrina, aliqua sim-

---

<sup>a</sup> *Quintil. 1, 7, 34.* — <sup>b</sup> *a. a. O. 1, 6, 19:* sed Augustus quoque in epistulis ad C. Caesarem scriptis emendat, quod is „calidum“ dicere quam „caldum“ malit, non quia id non sit Latinum, sed quia sit otiosum. — <sup>c</sup> *Ps. 2, 10.* — <sup>d</sup> *Quintil. 1, 4, 2:* haec igitur professio, cum brevissime in duas partes dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum ennarationem . . .

plicia, aliqua propria, aliqua translata, aliqua usitata, aliqua ficta, atque in his tota vis recte loquendi consistit, ut his apte compositeque utamur. nostra dicuntur omnia, que ab Italicis inventa sunt, ut amor, lectio, scriptio. peregrina ex omnibus prope gentibus recepta reperiuntur, ut a Gallis reda, ab Hispanis gurdi, qui vulgo stolidi reputantur,<sup>a</sup> ex Theutonicis marchio, infinita vero ex Grecis, unde Romanus sermo ut plurimum versus est.<sup>b</sup> et in verbis quidem Grecis utendum est declinatione latina, quounque patitur decor, ut Plato, Palemo, non Platon Palemonque dicatur, quia rectus latinus in on exire non consuevit.<sup>c</sup> non tamen admodum absurde Greca quoque declinatio nonnunquam reperitur et presertim in carmine, ut apud Virgilium:<sup>d</sup> audiat hoc tantum vel qui venit ecce Palemon.<sup>e</sup> et nobis idem Alchimedon duo pocula fecit, Orpheamque in medio posuit, et Phyllida amo ante alias et Aulai in medio libabant pocula Bacchi. nec patiebantur antiqui in as Greca nomina masculina finiri per rectum<sup>f</sup> ideoque apud plerosque reperitur Enea, Pelia, Euthia, Hermagora. at modo vitium esset nisi Peleas, Eneas, Euthias, Hermagoras diceretur, ut jam Latinum declinatio Greca usum obtinuerit. simplicia verba sunt amo, lego, probus, territus et his similia. composita vero, ut adamo, perlego, improbus, perterritus. fuint quoque compositiones aliquando ex duobus, ut perterritus ex per et territus, aliquando ex tribus, ut imperterritus ab in, per et territus, ut compositus et incompositus. putat quoque Cicero Capresis ex eo fieri, quod est cape, si vis; et sunt, qui lupercalia interpretentur ludere per caprum. junguntur autem verba aut ex duobus latinis integris, ut superfui et subterfui, quamvis ex

<sup>a</sup> Quintil. 1, 5, 57: plurima Gallica evaluerunt ut ,raeda' ac ,petorritum', quorum altero tamen Cicero, altero Horatius utitur et ,mappam' circa quoque usitatum nomen Poeni sibi vindicant, et ,gurdos', quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audivi. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 5, 58: sed haec divisio mea ad Graecum sermonem praecipue pertinet: nam et maxima ex parte Romanus inde conversus est et confessis quoque Graecis utimur verbis. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 5, 60: . . . et ut ,Palaemo' ac ,Telamo' et ,Plato', nam sic eum Cicero quoque appellat, dicerentur retinuerunt, quia Latinum, quod o et n litteris finiretur, non reperiebant. — <sup>d</sup> Eclog. 3, 50. — <sup>e</sup> a. a. O. 3, 44. — <sup>f</sup> Quintil. 1, 5, 61: ne in a quidem atque s litteras exire temere masculina Graeca nomina recto casu patiebantur, ideoque et apud Caelium legimus ,Pelia cincinnatus' et apud Messalam ,bene fecit Euthia' et apud Ciceronem Hermagora, ne miremur, quod ab antiquorum plerisque ,Aenea' ut ,Anchisa' sit dictus.

integrī an composita sint queri possit, aut ex integro et corrupto, ut malivolus, aut ex corrupto et integro, ut noctivagus, aut ex duobus corruptis, ut pedissecus, aut ex nostro et peregrino, ut biclinium, aut e contra ut Antiatō, aut ex duobus peregrinis, ut epyredia et antichristus; epy Greca prepositio est, reda Gallicum vehiculum neque Grecus tamen neque Gallicus dixerit epyredium. Romani suum ex alieno utroque fecerunt.<sup>a</sup> propria vero verba illa dicuntur, que id servant, ad quod primum denominata sunt,<sup>b</sup> ut flumen, quod semper aquarum multitudine fluit, torrens, quod inundatione tumescit, siccitate deficit. atque in his cognoscendis recteque locandis non parva diligentia opus est, ut edem pro templo dei, edes pro domo magni viri, non e contra dicamus, aut laborem pro dolore vel dolorem pro labore ponamus. translata verba dicuntur, que alium natura intellectum, alium loco prebent, veluti gemma secundum naturam preciosum lapillum significat, ex loco translata in locum significare guttam potest, quam vitis putata mittere solet seu pullulantem primo veris tempore ramuscum. transfertur autem verbum ex loco, in quo primum fuit, in alium, in quo aut proprium deest aut translatum proprio melius esse videatur compellitque nos verba transferre aut necessitas aut utilitas. necessitas, ut jam de gemma diximus, nec enim nomen aliud habuit rusticus, quo se monstrantem primo ramuscum sive guttam liquoris ex vite manantem appellaret. necessitate quoque durum hominem dicimus atque asperum, quia non habemus proprium, quod demus his affectibus vocabulum. utilitas bifariam dividitur, quia vel significantius vel ornatus quam propriis translati utimur. significantius cum dicimus hominem incensum ira aut inflammatum cupiditate aut errore lapsum. iratum enim et cupidum et errantem dicere proprie licuit sed minus significanter.<sup>c</sup> ornatus causa multa interponi translata

<sup>a</sup> Quintil. 1, 5, 68: iunguntur autem aut ex duobus Latinis integris ut ,superfui subterfugi‘, quamquam ex integrī an composita sint quaeritur, aut ex integro et corrupto, ut ,malevolus‘, aut ex corrupto et integro, ut ,noctivagus‘, aut ex duobus corruptis, ut ,pedisequus‘, aut ex nostro et peregrino, ut ,biclinium‘, aut contra ut ,epilogium‘ et ,Anticato‘, aliquando et ex duobus peregrinis, ut ,epiraedium‘. nam cum sit ,epi‘ praepositio Graeca, ,raeda‘ Gallicum, neque Graecus tamen neque Gallus utitur composito, Romani suum ex alieno utroque fecerunt. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 5, 71: Propria sunt verba, cum id significant, in quod primo denominata sunt. — <sup>c</sup> a. a. O. 8, 6, 5—7: transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco, in

solent, ut lumen orationis, generis claritatem, contionum procellas, eloquentie fulgura. modicus tamen atque opportunus translationis usus illustrat orationem, frequens autem et nimius obscurat et tedio complet, continuus vero in allegoriam exit atque enigmata.<sup>a</sup> nec parum judicii necessarium est, ut, que continua, queve deformis translatio sic cognoscatur. honesta profecto mihi atque jocunda divi Augustini translatio videtur, dum in sermone innocentum inquit: qui jure dicuntur martyrum flores, quos in medio frigore infidelitatis exortos velut primas erumpentes ecclesie gemmas quedam persecutionis pruina decoxit. Cicero castratam morte Africani rem publicam inepte dici existimavit.<sup>b</sup> quid si illum audisset, qui psytacum ait monetare verba, quia voces emulari nostras conatur? usitata sunt verba, que communi teruntur usu et his tutius uti possumus. Cicero dicit, que primo dura fuerunt, usu molliri,<sup>c</sup> nec tempore suo satis audacter urbanum dicebant nec vivo Quintiliano pyraticam;<sup>d</sup> at hec hodie trita sunt. quis antiquorum vel scandalum vel gehennam dixisset? sed ista nobis evangelica lectio tradidit. hinc illud Oratii<sup>e</sup> verum redditur: multa renascentur, que jam cecidere, cadentque, que nunc sunt in honore vocabula, si volet usus, quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi. facta vocabula sunt, que sibi quisque noviter fingit, ut apud Oratium:<sup>f</sup> inimicat urbes, hoc est inimicas facit. idem quoque verbum fingere videtur alio loco, voluerisque fati tarda-

---

quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest aut translatum proprio melius est. id facimus, aut quia necesse est, aut quia significantius est aut, ut dixi, quia decentius. ubi nihil horum praestabit, quod transferetur improprium erit. necessitate rustici ‚gemmagem‘ in vitibus, quid enim dicerent aliud? et ‚sitire segetes‘ et ‚fructus laborare‘, necessitate nos ‚durum hominem‘ aut ‚asperum‘: non enim proprium erat quod daremus his affectibus nomen iam ‚incensum ira‘ et inflammatum cupidate, et ‚lapsum errore‘ significandi gratia.

<sup>a</sup> *Quintil. 8, 6, 14:* Ut modicus autem atque opportunus eius usus illustrat orationem, ita frequens et obscurat et tedio complet, continuus vero in allegoriam et aenigmata exit. — <sup>b</sup> *a. a. O. 8, 6, 15:* optimeque Cicero demonstrat cavendum, ne sit deformis translatio, qualis est, nam ipsis eius utar exemplis: castratam morte Africani rem publicam. — <sup>c</sup> *a. a. O. 1, 5, 72:* namque, ut Cicero ait, etiam quae primo dura visa sunt, usu molliuntur. — <sup>d</sup> *a. a. O. 8, 3, 34:* ‚piraticam‘ quoque ut ‚musicam‘ et ‚fabricam‘ dici adhuc vetabant mei praeceptores. ‚favorem‘ et ‚urbanum‘ Cicero nova credit. — <sup>e</sup> *Ars poet. 70.* — <sup>f</sup> *Carmen 4, 15, 20.*

vit alas, hoc est distulit. Servius ait, quibusdam herbis olim sacerdotes emasculari fuisse moris, ut amplius coire non possint. verbum est ex masculo fictum, sed non licet omnibus nova fingere verba. quod enim ait Flaccus:<sup>a</sup> licuit semperque licebit signatum presente nota producere nomen, ut silve foliis prinos mutantur in annos, prima cadunt, ita verborum vetus interit usus, et juvenum ritu florent modo nata vigentque. ad eos referendum est, qui jam orando atque scribendo magnum sibi nomen fecerunt, sicut Terentius, qui primus dixit obsequium,<sup>b</sup> et reatus inventor Messala ac numeralium excogitator Augustus. qui mediocri sunt ingenio, non invenire vocabula sed inventis uti debebunt. in omnibus autem verbis, sive nova sint sive antiqua, sive nostra sive aliena, sive propria sive translata,<sup>c</sup> nullus honos fuerit nullaque laus, nisi bene rebus accommodentur. cumque duo sunt tantundem significantia eo uti prestat, quod melius sonet et facilius intelligatur, ut beatitudinem quam beatitatem potius dicas.<sup>d</sup>

Cognita vero natura verborum, diminutiones, declinationes derivationesque pernoscere oportebit, ne mireris, scabellum ex scamno, ex vino villum, ex parvo pusillum, ex pinna, quod est acutum, bipennem, que securis est utrinque habens aciem, ac ex recto, qui bos est, fieri bovem, et a lavando lotum atque illotum. variantur nanque plurimum dictiones et in casibus et in temporibus et in numeris et in modis, ut hec tradita sunt apud grammaticos admodum diffuse. nec prepositio conjuncta verbis semper eundem remanere patitur sonum, ut cedit, excidit, cedit, excudit, excusat testimonio sunt. fuerunt, qui pepigi ex verbo paciscor descendere putaverunt, quod minime verum est. paciscor nanque preterito tempore pactus sum ex se format, non pepigi, quod Quintilianus ab eo proficiisci confirmat, quod est paco. inventum enim est in duodecim tabulis pacunt, cuius est simile cadunt; at hoc ex cado sumitur, sic ergo et pacunt ex paco. cado cecidi preteritum habet, paco

---

<sup>a</sup> *Ars poet.* 58—62. — <sup>b</sup> *Quintil.* 8, 3, 35: Cicero . . . putat a Terentio primum dictum esse obsequium. — <sup>c</sup> *a. a. O.* 1, 5, 3: singula sunt aut nostra aut peregrina, aut simplicia aut composita, aut propria aut transata, aut usitata aut facta. — <sup>d</sup> *a. a. O.* 1, 5, 4: laudamus enim verba rebus bene accommodata. sola est, quae notari possit velut vocalitas, quae euphoniam dicitur: cuius in eo dilectus est, ut inter duo, quae idem significant, ac tantundem valent, quod melius sonet malis.

pepigi.<sup>a</sup> ad hec adjicienda sunt genera, ne masculinum dixeris, quod femininum est, aut neutrum, quod commune. post hec, quod majus est, connexiones verborum et nominum, quo pacto fieri debeant. sciendum est, ut apte pronomina participiaque locentur nec adverbia, prepositiones interjectionesque negligantur, cavendumque totis animi viribus erit, ut in omni verborum pronunciatione barbarismi et solecismi feditas absit.

Barbarismus quidem ex multiplici fonte manat: ex gente, ut si latina in oratione vocabulum Afrum vel Hispanum<sup>b</sup> vel Theutonicum misceas, quod non sit usitatum; ex natura, ut si insolenter, minaciter ac crudeliter locutus, barbare nanque dixisse videberis;<sup>c</sup> ex altercatione dictionum, ut si detrahas vel addas vel varies sillabas aut litteras aut de loco suo transmutes,<sup>d</sup> ut Tinga Placentinus, qui preculam pro pregula dicebat, duplicitis ab Hortensio barbarismi notatus vitio.<sup>e</sup> hec tamen apud scriptores carminum aut veniam sepius aut laudem merentur, ut Virgilii:<sup>f</sup> nec spes libertatis erat, nec cura peculi pro peculii et alibi: cingite fronte coma et pocula porgite dextris, porgite tanquam porrigitur dixit. et Juvenalis<sup>g</sup> adjiciens syllabam de Nerone sic ait: quales tunc epulas ipsum glutuisse putemus induperatorem. nec enim imperatorem dici metri mensura ferebat. quedam sunt verba, que si proferantur singula, vitiosa sunt, juncta vero sine reprehensione dicuntur. nam et dua et tre et pondo barbariem sapiunt, at duapondo et trepondo

---

<sup>a</sup> Quintil. 1, 6, 10—11: prima quoque aliquando positio ex obliquis invenitur, ut memoria repeto convictos a me, qui reprenderant, quod hoc verbo usus essem ,pepigi: nam id quidem dixisse summos auctores confitebantur, rationem tamen negabant permittere, quia prima positio ,pacis orum, cum haberet naturam patiendi, faceret tempore praeterito ,pactus sum: nos praeter auctoritatem oratorum atque historicorum analogia quoque dictum tuebamur. nam cum legeremus in XII tabulis ni ita pagunt, inveniebamus simile huic ,cadunt: inde prima positio, etiamsi vetustate exoleverat, apparebat ,pago ut ,cado unde non erat dubium, sic ,pepigi nos dicere ut ,cecidi. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 5, 8: barbarismum pluribus modis accipimus. unum gente, quale sit, si quis Afrum vel Hispanum Latine orationi nomen inserat. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 5, 9: alterum genus barbarismi accipimus, quod fit animi natura, ut is, a quo insolenter quid aut minaciter aut crudeliter dictum sit, barbare locutus existimetur. — <sup>d</sup> a. a. O. 1, 5, 10: tertium est illud vitium barbarismi, cuius exempla vulgo sunt plurima, sibi etiam quisque fingere potest, ut verbo, cui libebit, adiciat litteram syllabam vel detrahat aut aliam pro alia aut eandem alio quam rectum est loco ponat. — <sup>e</sup> Eclog. 1, 33. — <sup>f</sup> Aen. 8, 274. — <sup>g</sup> Sat. 4, 28—29.